
REGISTRO GENERALE N. 527 del 10/06/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

 DETERMINAZIONE N. 136 del 08/06/2021 
PROPOSTA N. 651 del 07/06/2021 
 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI N. 478 (quattrocentosettantotto) LOCULI CIMITERIALI, N. 64 

(sessantaquattro) URNE CINERARIE E N. 120 (centoventi) OSSARI. Nomina commissione 
giudicatrice 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 31/05/2021 “Approvazione del DUP 2021/2023 

e del Bilancio di previsione 2021/2023”; 

 

VISTI:  

 

-il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2);  

-il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n.24 del 12/01/2021, con il quale, ai sensi dell' art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore 4 – Lavori Pubblici e gestione del 

Patrimonio; 
 

PREMESSO: 

- Che con Delibera di G.C. n.32 del 27/02/2020 veniva approvato il Progetto Definitivo relativo alla 

realizzazione di nuovi loculi cimiteriali al fine dell’inoltro agli organi competenti dello stesso per 

l’acquisizione dei parere preventivi avente il seguente Quadro economico: 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

- Che con Delibera di G.C. n.14 del 09/02/2021 venivano fissati i criteri, le priorità e le modalità di 

concessione dei loculi, cinerari e ossari di nuova costruzione relativi all’ampliamento del cimiero comunale; 

- Che con Determina R.S. n. 25 del 24/02/2021 (Determina R.G. n.161 del 24/02/2021) veniva approvato lo 

schema di bando per la concessione di n.478 loculi cimiteriali, n.64 urne cinerarie e n.120 ossari; 

- Che il sopra richiamato bando di assegnazione dei loculi veniva pubblicato in data 26/02/2021 con un 

termine per la presentazione delle domande fissato al 29/03/2021; 

- Che, al fine di procedere ai passaggi successivi, occorre rimodulare il Quadro economico nel seguente 

modo:  

DESCRIZIONE IMPORTO  

A Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a corpo)        

976.684,71  
 

B Importo per l'attuazione del piano di sicurezza NON soggetto a ribasso (a 

corpo) 

         

15.715,08  
 

A+B         

992.399,79  

 

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per:        

237.600,21  

 

c1 Spese generali (progettazione esecutiva, verifica, validazione, direzione 

lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

collaudi) 

         

66.401,93  
 

c2 Relazione geologica e sismica            

1.400,00  
 

c3 C.N.P.A.I.A. 4% di c1)            

2.656,08  
 

c4 C.A.P. 2% di c2)                  

28,00  
 

c5 I.V.A. 22% di c1)+c2)+c3)+c4)          

15.506,92  
 

c6 I.V.A. 10% di a)+b)          

99.239,98  
 

c7 Imprevisti          

29.519,30  
 

c8 Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2% di a)+b)          

19.848,00  
 

c9 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto 

           

3.000,00  
 

 TOTALE A+B+C    

1.230.000,00  

 

    



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

c7 Imprevisti          

20.040,90 
 

c8 Spese per commissione giudicatrice 9.478,40  

VISTO l’art. 77 del D.lgs. 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, e 12 

secondo i quali: 

- nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 

del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

DESCRIZIONE IMPORTO  

A Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a corpo)        

976.684,71  
 

B Importo per l'attuazione del piano di sicurezza NON soggetto a ribasso (a 

corpo) 

         

15.715,08  
 

A+B         

992.399,79  

 

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per:        

237.600,21  

 

c1 Spese generali (progettazione esecutiva, verifica, validazione, direzione 

lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

collaudi) 

         

66.401,93  
 

c2 Relazione geologica e sismica            

1.400,00  
 

c3 C.N.P.A.I.A. 4% di c1)            

2.656,08  
 

c4 C.A.P. 2% di c2)                  

28,00  
 

c5 I.V.A. 22% di c1)+c2)+c3)+c4)          

15.506,92  
 

c6 I.V.A. 10% di a)+b)          

99.239,98  
 

c9 Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2% di a)+b)          

19.848,00  
 

c10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto 

           

3.000,00  
 

    

 TOTALE A+B+C    

1.230.000,00  

 

    



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

RILEVATA dunque la necessità della nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi del citato art. 77 

del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, a seguito di richiesta di disponibilità (Prot.8670 del 20.05.2021), sono stati individuati, 

in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate, i seguenti nominativi quali componenti 

della Commissione di aggiudicazione, così come disposto dall’art. 77, comma 12 del codice degli appalti 

pubblici; 

- Ing. Rosa Lapenna – Tecnico esperto del settore  

- Ing. Roberto Glionna – Tecnico esperto del settore 

- Arch. Francesco Maisto - Tecnico esperto del settore 

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Ing. Rosa Lapenna. 

VERIFICATA la regolarità contributiva di ciascun componente: 

- Ing. Rosa Lapenna – Dichiarazione sostitutiva per prestazione occasionale resa ai sensi del 

DPR 445/2000   

- Ing. Roberto Glionna – DURC Numero Protocollo INPS_26472324 Data richiesta 

08/06/2021 Scadenza validità 06/10/2021, 

- Arch. Francesco Maisto – DURC Protocollo INARCASSA. 0971933.07-06-2021,  

DATO ATTO che tutti i componenti la Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 

dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4 , 5 e 6 dell’Art. 

77 D.lgs. 50/2016, dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Di Bonaventura; 

 

2. DI RIAPPROVARE il seguente Quadro economico dell’opera: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

 

3. DI PROCEDERE ALLA NOMINA della Commissione giudicatrice in premessa indicata, con la 

seguente composizione: 

- Ing. Roberto Glionna – Componente esterno - Presidente (CIG ZF6320204D) 

- Ing. Rosa Lapenna – Componente interno – Commissario (CIG Z823202164) 

- Arch. Francesco Maisto - Componente esterno – Commissario (CIG Z723202100) 

Dando atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Ing. Rosa Lapenna. 

 

4. DI IMPEGNARE in favore dei professionisti esterni sopra elencati, quali componenti della 

commissione giudicatrice, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all' allegato n.4.2 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., la somma € 9.478,40 (comprensivo 

di IVA e CNPAIA), come di seguito ripartito: 

DESCRIZIONE IMPORTO  

A Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a corpo)        

976.684,71  
 

B Importo per l'attuazione del piano di sicurezza NON soggetto a ribasso (a 

corpo) 

         

15.715,08  
 

A+B         

992.399,79  

 

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per:        

237.600,21  

 

c1 Spese generali (progettazione esecutiva, verifica, validazione, direzione 

lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

collaudi) 

         

66.401,93  
 

c2 Relazione geologica e sismica            

1.400,00  
 

c3 C.N.P.A.I.A. 4% di c1)            

2.656,08  
 

c4 C.A.P. 2% di c2)                  

28,00  
 

c5 I.V.A. 22% di c1)+c2)+c3)+c4)          

15.506,92  
 

c6 I.V.A. 10% di a)+b)          

99.239,98  
 

c7 Imprevisti          

20.040,90 
 

c8 Spese per commissione giudicatrice 9.478,40  

c9 Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2% di a)+b)          

19.848,00  
 

c10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto 

           

3.000,00  
 

    

 TOTALE A+B+C    

1.230.000,00  

 

    



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

- Ing. Roberto Glionna – Componente esterno – Presidente € 3.806,40 (comprensivo di 

IVA e CNPAIA). 

- Ing. Rosa Lapenna – Componente interno – Commissario € 2.500,00 (IVA e CNPAIA 

esente) 

- Arch. Francesco Maisto - Componente esterno – Commissario € 3.172,00 (comprensivo 

di IVA e CNPAIA). 

Specificando che l'esigibilità delle medesime è da imputare al 31/12/2021; 

 

5. DI DARE ATTO:  

- che i lavori d ella Commissione si svolgeranno nel rispetto dei termini e delle modalità stabilite nel 

bando e suoi allegati, approvati con determinazione R.S. n. 25 del 24/02/2021; 

- ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della commissione non hanno svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta; 

- tutti i componenti sono tenuti a produrre le dichiarazioni di non sussistenza di alcuna delle 

incompatibilità e di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del codice; 

 

6. DI STABILIRE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7. DI DARE ATTO che l’intervento risulta così identificato: CUP: E66D19000130004; 

 

8. DI IMPUTARE il discendente onere di spesa di € 9.478,40 (comprensivo di IVA e CNPAIA) sul 

Cap. Peg. 3778.0, denominato “Costruzione di loculi” del corrente bilancio, attingendo alla voce 

“Spese per commissione giudicatrice” del QE, disponibile, con esigibilità della medesima da 

imputare al 31/12/2021; 

 

9. DI DARE ATTO che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla 

pubblicazione del presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 

dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati relativi all' attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità al D.lgs. n.33/13 e s.m.i. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 651 del 07/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 10/06/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 651 del 07/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3778.0 394 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 3 806,40 

2021 3778.0 395 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 3 172,00 

2021 3778.0 396 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 2 500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA il 10/06/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 766 
 

Il 10/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 527 del 10/06/2021 con 
oggetto 
BANDO PER LA CONCESSIONE DI N. 478 (quattrocentosettantotto) LOCULI CIMITERIALI, N. 64 
(sessantaquattro) URNE CINERARIE E N. 120 (centoventi) OSSARI. Nomina commissione giudicatrice 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 10/06/20211 

                                                            
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



FORMATO EUROPEO
PER IL

CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Nome e Cognome

Indirizzo

Cellulare

E-mail

PEC

Nazionalità

Data di Nascita

Professione

Albo

Partita IVA

•	 Date

•	 Nome e Tipo di Istituto di formazione

•	 Principali Materie/abilità professionali 

oggetto dello studio

•	 Qualifica conseguita

•	 Date

•	 Nome e Tipo di Istituto di formazione

•	 Principali Materie/abilità 

professionali oggetto dello studo

•	 Qualifica conseguita

Francesco Maisto

Via Pastore, 97 - 81031 Aversa (CE)

+39 348 7985590

franzmaisto@gmail.com

franzmaisto@pec.it

Italiana

10/04/1981

Architetto Libero Professionista

Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Caserta, Matricola n.2351, Sez.A

03644800611

Marzo 2018 - Maggio 2018

Istituto di formazione A-Sapiens Centro di Formazione e Certificazione

Corso Revit Bim

Livello Base ed Intermedio 

Certificate of Completion

Novembre 2014 - Aprile 2015

Nib/Jobiz formazione

Master in Architettura e Ambiente: 

Corso di specializzazione su Architettura ambientale e bioedilizia.

Master di Primo Livello

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo



•	 Date

•	 Nome e Tipo di Istituto di formazione

•	 Principali Materie/abilità 

professionali oggetto dello studio

•	 Qualifica conseguita

•	 Livello classificazione nazionale

•	 Date

•	 Nome e Tipo di Istituto di formazione

•	 Principali Materie/abilità professionali 

oggetto dello studio

•	 Qualifica conseguita

•	 Livello classificazione nazionale

•	 Date

•	 Nome e Tipo di Istituto di formazione

•	 Principali Materie/abilità professionali 

oggetto dello studio

•	 Qualifica conseguita

•	 Livello classificazione nazionale

Giugno 2013 

Ordine degli Ingegneri della provincia di Caserta

Corso di Specializzazione per “Coordinatore per la Progettazione CSP ed Esecuzione 

CSE della Sicurezza nei cantieri fissi e mobili “ ai sensi del D. lgs 494/ 96 e s.m.i.. 

Attestato di specializzazione

Idoneo 

A.A. 2000 - A.A. 2007

Seconda Università degli studi di Napoli | Facoltà di Architettura “Luigi Vanvitelli” 

Progettazione Architettonica; Progettazione Urbana; Architettura Tecnica e 

Particolari Elementi Costruttivi; Rilievo e Restuaro architettonico.

Laurea in Architettura conseguita il 16.05.2007

Tesi di laurea in: Composizione Architettonica

Progetto di un “Centro per il volo turistico sportivo nel Parco del Matese”.

Relatore: Prof. Arch. Massimiliano Rendina

Voto di Laurea: 107/110 

Laurea Magistrale a Ciclo Unico

A.A. 1995 - A.A. 2000

Liceo Classico “Domenico Cirillo” | Aversa (CE), Italia

Materie umanistiche

Maturità Classica

Diploma di Iscruzione Secondaria di Secondo Grado

WORKSHOP

•	 Periodo

•	 Titolo

•	 Organizzato

•	 Principali Materie e temi 

Gennaio 2015

GREEN BUILDING AND SUSTAINABILITY

NIB

Lezione  e laboratorio sulle tematiche della sostenibilità edilizia sostenuto e curato 

da Alfonso Senatore

•	 Date

•	 Nome e Tipo di Istituto di 

formazione

•	 Qualifica conseguita

•	 Date

•	 Nome e Tipo di Iscrizione

Novembre 2007 - Marzo 2008

Seconda Università degli studi di Napoli

Esame  di  Stato  con conseguente Titolo di Abilitazione  all’esercizio  della 

professione  di Architetto, seconda sessione Novembre 2007.

12 Novembre 2008

Iscrizione all’Albo degli Architetti, Pianificatori, paesaggisti e Conservatori della 

Provincia di Caserta, Sez.A – Architettura, con matricola n.2351

siano
Rettangolo



CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

•	 Capacità e competenze comunicative

•	 Capacità e competenze organizzative

•	 Capacità e competenze professionali

•	 Capacità e competenze informatiche

•	 Altre Capacità e competenze

•	 Buone competenze di gestione del lavoro di gruppo maturato nell’ambito 
dell’attività universitaria, del tutorato e delle diverse esperienze lavoratave

•	 Buone capacità comunicative e di sintesi sviluppate per la realizzazione di 
elaborati grafici e multimediali affinate durante il percorso di crescita personale e 
universitario

•	 Buone capacità di comprensione dell’esigenze dell’interlocutore

•	 Capacità di problem solving
•	 Buone capacità di adattamento e flessibilità maturate durante le attività universitarie 

e lavorative
•	 Buone capacità di ricerca e catalogazione di informazioni e documenti
•	 Ottima capacità di organizzazione e gestine dei files sui quali devono lavorare 

contemporaneamente diversi professionisti sia in loco sia da remoto

•	 Buone capacità progettuali di carattere architettonico ed ingegneristico
•	 Ottima capacità di elaborazione di elaborati grafici per concorsi di progettazione
•	 Ottima capacità di redazione di un progetto di architettura in tutte le sue fasi ed alle 

varie scale opportune 

•	 Ottima conoscenza ed uso del PC
•	 Buona conoscenza dei sistemi operativi Windows e Mac
•	 Ottima conoscenza della suite Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint)
•	 Ottima conoscenza di AUTOCAD 2D/3D
•	 Ottima conoscenza della suite Adobe (Photoshop, InDesign, Illustrator, Acrobat XI 

Pro)
•	 Ottima conoscenza di modellazione 3D in SketchUp e utilizzo del LayOut 
•	 Buona conoscenza dei Software di renderizzazione Indigo Render, Lumion
•	 Buona conoscenza di Artlantis e Archicad
•	 Buona conoscenza dei principali browser di navigazione internet e dei maggiori 

motori di ricerca.

•	 Ottima manualità per la produzione di modelli di architettura e packaging
•	 Ottima capacità di disegno a mano libera
•	 Spiccato senso creativo
•	 Buona capacità dell’utilizzo della macchina fotografica
•	 Hobby:viaggi e sport

•	 Madrelingua

•	 Altre Lingue

•	 Inglese

•	 Francese

•	 Patente di Guida

Italiano

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto | Lettura Interazione | Produzione orale

Intermedio | Intermedio Intermedio | Intermedio Intermedio

Base | Base Base  |  Base Base

Quadro europeo di riferimento per le lingue

Categoria B

CONOSCENZE LINGUISTICHE

PATENTI



ESPERIENZE LAVORATIVE

•	 Periodo

•	 Nome e Indirizzo datore di lavoro

•	 Tipo di azienda o settore

•	 Tipo di impiego

•	 Principali mansioni e responsabilità

Gennaio 2008 - ad oggi

Attività professionale propria

Studio di Architettura 

Architetto Libero Professionista con PI e Collaboratore tecnico per terzi

Progettazione architettonica e ricerca; elaborazione di progetti di architettura nelle 

varie fasi, dal concept design al progetto esecutivo e direzione lavori durante 

la cantierizzazione, con redazione di elaborati grafici nelle opportune scale e 

rappresentazioni varie 2D e 3D idonee alla comprensione del progetto.

LAVORI

•	 2021

•	 2020

•	 2019 - 2020

•	 2020 - 2021

•	 2018 - 2019

Casa OS

Progetto di ristrutturazione di abitazione unifamiliare con giardino sita a Mottola (TA).

Intervento  di ristrutturazione e di architettura di interni, progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva.

Team: arch Carmine Chiarelli, arch. Francesco Maisto, arch. Marianna Volsa

Piscina ed allestimento spazi corte esterna

Progetto  di una piscina e dell’allestimento degli spazi della corte esterna presso 

Tenuta Danesi, sita a Matera.

Progettazione architettonica e direzione artistica.

Team: arch. Francesco Maisto, arch. Marianna Volsa

Ristorante gourmet

Progetto  di interni delle sale per un ristorante gourmet presso Tenuta Danesi, sito a 

Matera.

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva. Direzione lavori

RESIDENZE PRIVATE

HOSPITALITY

Casa GV

Progetto di ristrutturazione di appartamento sito ad Acquaviva delle Fonti (BA).

Intervento  di ristrutturazione e di architettura di interni, progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva.

Team: ing Nicola Carone, arch. Francesco Maisto, arch. Marianna Volsa

Casa CR

Progetto di ristrutturazione di abitazione unifamiliare sita ad Acquaviva delle Fonti (BA).

Intervento  di ristrutturazione e di architettura di interni, progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva.

Team: ing Nicola Carone, arch. Francesco Maisto, arch. Marianna Volsa



CONCORSI DI PROGETTAZIONE

•	 2021

•	 2021
Concorso Internazionale in due gradi “Recupero con Ampliamento e Valorizzazione di 

Palazzo Carcano” - Trani (BAT)

PROGETTO SETTIMO CLASSIFICATO

Team: arch Francesco Maisto (Mandataria), Mandanti: arch. Marianna Volsa, arch. Alfonso Luis 

De Leonardis, arch. Maurizio Calierno (giovane professionista)

Importo Lavori: € 8.990.000,00

Concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi in modalità informatica, 

relativo all’intervento di recupero dell’ex priorato Saint-Bénin, da destinare a servizio del 

Convitto regionale “F. Chabod” ad Aosta

Progettazione  preliminare di recupero e rifunzionalizzazione dell’Ex priorato Saint-

Bénin da destinare a scuola pomeridiana di primo e secondo grado a servizio del 

Convitto regionale F.Chabod, con progettazione degli annessi spazi all’aperto.

PROGETTO FINALISTA TERZO CLASSIFICATO, ammesso alla seconda fase di concorso.

Team: arch Marianna Volsa (Mandataria), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. Roberto 

Carlucci, arch. Maurizio Calierno (giovane professionista)

Importo Lavori: € 6.000.000,00

•	 Periodo

•	 Committente

•	 Tipo di incarico    

•	 Importo Lavori

•	 In qualità di

2013-2014

Provincia di Roma, Via IV Novembre, 119/a  -  00187 Roma

Servizi di progettazione per  Aggiornamento della Progettazione Definitiva 

e Progettazione Esecutiva del Primo lotto funzionale relativa alla costruzione 

dell’ampliamento e nuove Funzionalità del Liceo Scientifico Farnesina sito in Roma, 

Via dei Giuchi Istmici 64 

2.791.944,54 €

Mandante Raggruppamento Temporaneo Professionisti Costituito da: Arch. 

Giuseppe Iodice (Mandataria), Arch. Francesco Iodice, Arch. Francesco Maisto,   

Arch.Marcello Silvestre 

Quota posseduta all’interno dell’RTP : 20 %

EDIFICI PUBBLICI

•	 Periodo

•	 Committente

•	 Tipo di incarico    

•	 Importo Lavori

•	 In qualità di

2011-2012

Provincia di Roma, Via IV Novembre, 119/a  -  00187 Roma

Servizi di progettazione per Progettazione Preliminare e Definitiva relativa alla 

costruzione dell’ampliamento e nuove Funzionalità del Liceo Scientifico Farnesina 

in Roma, Via dei Giuchi Istmici 64 

2.791.944,54 €

Mandante Raggruppamento Temporaneo Professionisti Costituito da: Arch. 

Giuseppe Iodice (Mandataria), Arch. Francesco Iodice, Arch. Francesco Maisto,   

Arch.Marcello Silvestre, Arch. Stefano Taglialatela, Arch. Orsola Pezone

Quota posseduta all’interno dell’RTP : 15 %



•	 2018

•	 2016

“Concorso di progettazione a procedura aperta in due Gradi per la nuova scuola 

primaria di viale Torino” - Cesenatico

Progettazione preliminare del Complesso  Scolastico  che  prevede  la  realizzazione  di  una 

scuola primaria sita nel Comune di Cesenatico con annessi spazi esterni.

Team: arch. Francesco Maisto (capogruppo), arch. Marianna Volsa, arch. Alfonso Luis De 

Leonardis, ing. Maria Francesca Sabbà, ing. Maria Piepoli, ing. Nicola Carone

Importo Lavori: € 4.984.738,52

Concorso di progettazione a procedura aperta “Scuola dell’infanzia San Giorgio. Nuova 

costruzione” - San Giorgio/Brunico

Progettazione preliminare per la costruzione di una scuola dell’infanzia, un asilo nido, un 

garage interrato e depositi per associazioni a San Giorgio/Brunico.

Team: arch. Francesco Maisto (capogruppo), arch. Francesco Quadrelli, arch. 

Marianna Volsa.

•	 2019 “Concorso di progettazione a procedura aperta in due Gradi Complesso scolastico 

Carracci” - Bologna

Progettazione preliminare del Complesso Scolastico che prevede la realizzazione di una scuola 

primaria e secondaria di primo grado sita nel Comune di Bologna.

PROGETTO FINALISTA QUINTO CLASSIFICATO, ammesso alla seconda fase di concorso.

Team: Polistudio (Mandataria), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. Marianna Volsa, arch. 

Alfonso Luis De Leonardis, ing. Maria Francesca Sabbà (giovane professionista)

Importo Lavori: € 4.827.439,00

•	 2020 Concorso internazionale di progettazione a procedura aperta in due gradi Nuovo 

Polo Scolastico Sant’Anna” - Bevagna(PG).

Progettazione preliminare del Complesso Scolastico che prevede la realizzazione di 

una scuola primaria e secondaria di primo grado e dell’infanzia sita nel Comune di 

Bevagna.

PROGETTO FINALISTA TERZO CLASSIFICATO, ammesso alla seconda fase di 

concorso.

Team: arch Francesco Maisto (Mandataria), Mandanti: arch. Marianna Volsa, E-Plus 

•	 2021 Concorso di progettazione “Concept per un format innovativo di una camera 

d’hotel a 3 stelle” - Amaranto Luxury Custom Creator - Gruppo Tecnoshops

Progettazione dell’arredamento e l’ambiente di una camera d’hotel, compresa la 

zona bagno ed eventuali spazi speciali, in modo non convenzionale, tenendo conto 

delle esigenze attuali e future dei moderni viaggiatori.

PROGETTO PROPOSTO: ALL_iN!

Team: arch Marianna Volsa (capogruppo), arch. Francesco Maisto

•	 2014 - Concorso Nazionale di Progettazione indetto dalla C.E.I. Per la “Nuova Chiesa della 

Parrocchia Ecce Homo” – Cinisi (PA). 

Progettazione preliminare per Complesso Parrochiale a Cinisi all’interno del 

concorso indetto dalla CEI “Percorsi Diocesiani” che ha visto la Partecipazione di 15 

raggruppamenti professionali selezionati su canditatura



•	 2011

•	 2010

“Concorso internazionale di progettazione “AAA Architetticercasi: complesso di 

edilizia residenziale Cascina Merlata”

Progettazione preliminare di un complesso residenziale in località Cascina Merlata 

a Milano.

PROGETTO SEGNALATO.

Team: arch. Francesco Iodice (capogruppo), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. 

Marcello Silvestre, arch. Giovanni Di Santo, arch. Filomena Fusco

Concorso internazionale di progettazione “Centre for promotion of science. 

Beograd” - 2010

Progettazione preliminare per la costruzione di un centro per la divulgazione delle 

discipline scientifiche a Belgrado.

Team: arch. Giuseppe Iodice (capogruppo), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. 

Francesco Iodice, arch. Marcello Silvestre, arch. Giovanni Di Santo, arch. Filomena 

Fusco

•	 2012 “ Concorso internazionale di progettazione “Ampliamento Galleria d’arte con 

riqualificazione dell’area pertinente. Cagliari” 

Progettazione preliminare dell’ampliamento della Galleria Comunale d’Arte a 

Cagliari con sistemazione degli spazi esterni.

PROGETTO SETTIMO CLASSIFICATO.

Team: arch. Giuseppe Iodice (capogruppo), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. 

Francesco Iodice, arch. Marcello Silvestre, arch. Giovanni Di Santo, arch. Filomena 

Fusco

•	 2014 Concorso di Idee per Nuovo Polo Scolastico Maria Rocca” - Olbia(OT).

Progettazione preliminare del Complesso Scolastico che prevede la realizzazione di 

una scuola primaria e  dell’infanzia sita nel Comune di Olbia.

PROGETTO TERZO CLASSIFICATO.

Team: arch. Giuseppe Iodice (capogruppo), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. 

Francesco Iodice, Arch. Marcello Silvestre, Arch. Giovanni Di Santo

Team: arch Giuseppe Iodice (capogruppo), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. 

Francesco Iodice, Arch. Barbara Bonanno, Arch. Danilo Santoro

•	 2010 “Concorso internazionale di progettazione “Nuovi spazi didattici-ampliamento 

Liceo Farnesina di Roma”

Progettazione preliminare per l’ampliamento degli spazi didattici del Liceo 

Farnesina a Roma e della realizzazione di un parcheggio interrato.

PROGETTO PRIMO CLASSIFICATO.

Team: arch. Giuseppe Iodice (capogruppo), Mandanti: arch. Francesco Maisto, arch. 

Francesco Iodice, arch. Marcello Silvestre, arch. Stefano Taglialatela, arch. Orsola 

Pezone



Procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori di “Interventi di Restauro e 

Rifunzionalizzazione del Portico dei Pellegrini sito nella Cittadella Nicolaiana in Piazza 

S.Nicola (BA)”

Consulenza architettonica con elaborazione migliorie architettoniche inerenti le opere 

di restauro dei paramenti murari e rifunzionalizzazione degli spazi oggetto di bando con 

particolare attenzione per l’allestimento di hall di ingresso, sala conferenza/meeting, opere di 

superamento delle barriere architettoniche, fornitura di attrezzature e servizi multimediali.

Operatore Economico: Edilres s.r.l. Edilizia e Restauro

Team consulenti opere di miglioria: ing Nicola Carone, arch. Francesco Maisto, arch. Marianna 

Volsa, Restauri del Sole, Museion Soc. Coop.

OFFERTA MIGLIORATIVA SECONDA CLASSIFICATA, ammessa alla procedura di gara.

Procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori di “Lavori di efficientamento 

energetico dell’involucro e di riqualificazione delle facciate della sede di uffici regionali 

sita in Bari via Celso Ulpiani (BA)”

Consulenza  architettonica con elaborazione migliorie architettoniche inerenti le 

opere di efficientamento energetico dell’involucro e riqualificazione delle facciate, 

opere di superamento delle barriere architettoniche per gli accessi alla sede, e 

allestimento degli spazi verdi esterni.

Operatore Economico: Edilres s.r.l. Edilizia e Restauro

Team  consulenti opere di miglioria: ing Nicola Carone, arch. Francesco Maisto, arch. 

Marianna Volsa.

Procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione, restauro e 

adeguamento alle vigenti norme del palazzo sito nel centro storico di Taranto e posto su 

via Garibaldi Vico Novelune (TA)”

Consulenza  architettonica con elaborazione migliorie architettoniche inerenti le 

opere di efficientamento energetico dell’involucro e  miglioramento delle soluzioni 

tecnologiche di facciata, allestimento degli spazi interni della hall di ingresso, della 

sla mieeting e degli spazi verdi esterni, miglioramento delle opere di illuminazione 

interne ed esterne.

Operatore Economico: Edilres s.r.l. Edilizia e Restauro

Team  consulenti opere di miglioria: arch. Francesco Maisto, arch. Marianna Volsa.

•	 2021

•	 2021

•	 2021

CONSULENZA PER
MIGLIORIE ARCHITETTONICHE 

PER GARE DI APPALTO



•	 Periodo

•	 Nome e Indirizzo datore di lavoro

•	 Tipo di azienda o settore

•	 Tipo di impiego

•	 Principali mansioni e responsabilità

Ottobre 2008 - Aprile 2015

Iodicearchitetti | Via Sanfelice 52 - Aversa (CE)

Studio di Architettura

Architetto Libero Professionista con Partita IVA 

Architetto responsabile del settore gare e concorsi, progettazione architettonica, 
paesaggistica e di interni nei settori residenziali, culturali, commerciale, istituzionale, 
pianificazione urbana ed ambientale sia su territorio nazionale sia internazionale.

•	 Periodo

•	 Nome e Indirizzo datore di lavoro

•	 Tipo di azienda o settore

•	 Tipo di impiego

•	 Principali mansioni e responsabilità

Maggio 2015 - Ottorbre 2019

Marazzi Architetti | Vicolo del Carmine 3 - Parma

Studio di Architettura

Architetto Libero Professionista con Partita IVA 

Architetto con compiti di responsabilità nello sviluppo di tutte le fasi progettuali. 
Sviluppo di Concorsi di Progettazione Internazionale in ambito culturale, 
commerciale produttivo e di culto. Sviluppo di progetti per clienti privati in ambito 
residenziale commerciale e produttivo su territorio nazionale. Direzione lavori in 
tutte le fasi del cantiere

ARCHITETTO SENIOR

ARCHITETTO

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R 445/2000, dichiaro, 

altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i 

diritti previsti all’art. 7 della medesima legge

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base 

art. 13 del D. Lgs. 196/2003

Aversa, 28 dicembre 2021 Firma

Arch. Francesco Maisto

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’

•	 Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”

ULTERIORI INFORMAZIONI

siano
Rettangolo



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTI DI INTERESSE 

CONSULENTI E COLLABORATORI 

(ART. 53 COMMA 14 DEL D.LGS.165/2001, MOD. CON LEGGE 

190/2012 E PER GLI EFFETTI ART. 15 DEL D.LGS. 33/2015) 

 
Il sottoscritto Francesco Maisto nato a Napoli il 10/04/1981  e residente in via Luigi Pastore, 

97  Aversa (CE) codice fiscale _MSTFNC81D10F839Y e p.iva _03644800611 

 
in relazione all’incarico di componente della Commissione giudicatrice afferente al bando per la 
concessione dei loculi, cinerari e ossari di nuova costruzione del Comune di i Mottola.  
CIG ZF23202100 

 
 

DICHIARA 

 
 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000: 

 
 

A. l’insussistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, ai 

sensi della normativa vigente, con il Comune di Mottola; 

B. l’insussistenza di altre cause di incompatibilità ad assumere l’incarico; 

C. di non presentare altre cause di esclusioni di incompatibilità a svolgere 

prestazioni di consulenza e collaborazione nell'interesse del Comune di Mottola; 

 

D. di accettare tutte le condizioni contrattuali previste nel disciplinare di incarico e/ 

o conversazione e/o determina dirigenziale di incarico, allegato alla presente 

dichiarazione; 

E. di comunicare tempestivamente le eventuali variazioni che interverranno nel 

corso dell'incarico. 
 

Ai fini di quanto sopra, allega il CV aggiornato. 

 
Autorizza al trattamento dei dati personali in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 

196/2003 e alla pubblicazione dei propri dati sul sito Amministrazione trasparente. 

Aversa, lì 25/06/2021 

 

 


